
Jahrgang 91	 Donnerstag, den 2. Oktober 2025	 Nummer 40

Amtliche 
Bekanntmachungen

Öffentliche Sitzung  
des Marktgemeinderates
Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,
am Donnerstag, den 09.10.2025 findet um 19.00 Uhr im 
Sitzungssaal des Rathauses eine öffentliche Sitzung 
des Marktgemeinderates Sulzberg statt, zu der wir Sie 
recht herzlich einladen. Folgende Punkte stehen auf 
der Tagesordnung:

1. Bauantrag - Burgratz 3, FlNr. 592 Gmk. Sulzberg - 
Abbruch ehemalige Landwirtschaft mit Wohnteil 
mit Neubau von 2 Doppelhaushälften
Vorlage: SG60/067/2025

2. Bauantrag - Ruchis 1, FlNr. 373 Gmk. Ottacker - 
Ersatzbau eines Waschhauses und Neubau eines 
Carports
Vorlage: SG60/068/2025

3. Bauantrag - Sonthofener Straße 12c, FlNr. 
44/10 u. 44/15 Gmk. Sulzberg - Neubau eines 
Einfamlienhauses mit Garage
Vorlage: SG60/069/2025

Anschließend findet eine nichtöffentliche Sitzung statt.

Satzung über die Anzahl  
von Stellplätzen für Fahrzeuge 
(Stellplatzsatzung - StS) des 
Marktes Sulzberg vom 25.09.2025
Aufgrund des Art. 23 der Gemeindeordnung (GO) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 22. August 
1998 (GVBl. S. 796, 797, BayRS 2020-1-1-I), die zuletzt 
durch § 2 des Gesetzes vom 09. Dezember 2024 (GVBl. 
S. 573) geändert worden ist und Art. 81 Abs. 1 Nr. 4 der 
Bayerischen Bauordnung (BayBO) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14. August 2007 (GVBl. S. 588, 
BayRS 2132-1-B), die zuletzt durch die §§ 4 und 5 des 
Gesetzes vom 25. Juli 2025 (GVBl. S. 254) geändert 
worden ist, erlässt der Markt Sulzberg folgende 
Satzung:

Inhalt
§ 1 Geltungsbereich
§ 2 Pflicht zur Herstellung von Kfz-Stellplätzen
§ 3 Ermäßigung der Zahl der notwendigen Stellplätze
§ 4 Herstellung und Ablöse der Stellplätze
§ 5 Abweichungen
§ 6 Ordnungswidrigkeiten
§ 7 Inkrafttreten

§ 1 Geltungsbereich
(1) Die Satzung gilt für die Errichtung, Änderung oder 
Nutzungsänderung von Anlagen im Sinne des Art. 1

Markt Sulzberg
Tel. 08376-9201-0
www.sulzberg.de
info@sulzberg.de 
gaesteinformation@sulzberg.de

Rathaus
Montag – Freitag	 08.00 – 12.00 Uhr
Montag	  15.00 – 17.00 Uhr
Donnerstag	  16.00 – 18.00 Uhr

Gästeinformation
Montag – Freitag	 08.00 – 12.00 Uhr
Montag	  14.00 – 17.00 Uhr
Donnerstag	  14.00 – 18.00 Uhr
Dienstag	�  14.00 – 17.00 Uhr 

nur von Pfingsten 
bis Ende der bay.  
Sommerferien

Wertstoffhof
Mittwoch		   17.00 – 19.00 Uhr
Freitag		   15.00 – 17.00 Uhr
Samstag			   09.00 – 11.00 Uhr

Sulzberger 
Bürgerblatt 
auch online!

SULZBERGER BÜRGERBLATT
AMTLICHES BEKANNTMACHUNGSBLATT



Sulzberg	 - 2 -	 Nr. 40/25
Abs. 1 BayBO im gesamten Gemeindegebiet des Marktes 
Sulzberg einschließlich aller Ortsteile.
(2) Regelungen in bestehenden oder künftigen 
Bebauungsplänen bzw. anderen städtebaulichen 
Satzungen, die von den Regelungen dieser Satzung 
abweichen, haben Vorrang.

§ 2 Pflicht zur Herstellung von Kfz-Stellplätzen
(1) Bei der Errichtung von Anlagen, für die ein Zu- oder 
Abfahrtsverkehr mit Kraftfahrzeugen zu erwarten ist, sind 
Stellplätze herzustellen.
Bei der Änderung oder Nutzungsänderung von Anlagen 
sind Stellplätze herzustellen, wenn dadurch zusätzlicher 
Zu- oder Abfahrtsverkehr zu erwarten ist.
Ausgenommen sind – wenn sie zu Wohnzwecken 
erfolgen - Nutzungsänderungen, der Ausbau von Dach-
geschossen und die Aufstockung von Wohngebäuden.
(2) Die Zahl der notwendigen Stellplätze bemisst sich 
nach der „Anlage der Verordnung über den Bau und 
Betrieb von Garagen sowie über die Zahl der not-
wendigen Stellplätze“ (Garagen- und Stellplatzver-
ordnung - GaStellV) vom 30. November 1993 in ihrer 
jeweils gültigen Fassung; sofern nicht eine Ermäßigung 
gem. § 3 der Satzung erfolgt.
Für Ferienwohnungen gelten die Bewertungsgrundlagen 
für Wohnungen.
(3) Die Ermittlung erfolgt jeweils nach Nutzungseinheiten. 
Bei baulichen Anlagen, die unterschiedliche Nutzungs-
arten enthalten, wird die Zahl der notwendigen Stell-
plätze getrennt nach den jeweiligen Nutzungsarten 
ermittelt.
(4) Die Zahl an notwendigen Stellplätzen ist jeweils 
auf eine Dezimalstelle zu ermitteln. Ergibt die Stell-
platzberechnung Bruchzahlen, so wird kaufmännisch 
gerundet (bei Werten unter 0,5 wird abgerundet; bei 
einem Wert von 0,5 oder mehr wird auf einen vollen 
Stellplatz aufgerundet).
Bei baulichen Anlagen mit mehreren Nutzungsein-
heiten oder unterschiedlichen Nutzungsarten erfolgt die 
Rundung erst nach Addition der für jede Nutzungseinheit 
und jede Nutzungsart notwendigen Stellplätze.
(5) Der Markt Sulzberg kann aus ökologischen Gründen 
bzw. aus Gründen des Umweltschutzes oder zur 
Minimierung des Flächenverbrauchs die Errichtung von 
Tiefgaragenplätzen an Stelle von oberirdischen Stell-
plätzen verlangen.

§ 3 Ermäßigung der Zahl der notwendigen Stellplätze
Für folgende Vorhaben wird eine niedrigere Zahl an Stell-
plätzen festgelegt:
•	 Einliegerwohnungen in Einfamilienhäusern, 

Doppelhaushälften oder Reiheneinzelhäusern: 
1 Stellplatz je angefangene 50 qm Wohnfläche der 
Einliegerwohnung

•	 Kleinwohnungen in Mehrfamilienhäusern und 
sonstigen Gebäuden mit

Wohnungen:
1,2 Stellplätze je Wohnung bis 50 qm Wohnfläche.

§ 4 Herstellung und Ablöse der Stellplätze
(1) Die nach §§ 2 und 3 dieser Satzung erforderlichen 
Stellplätze sind auf dem Baugrundstück oder auf einem 
geeigneten Grundstück in der Nähe des Baugrundstücks 
herzustellen. Bei Herstellung der Stellplätze auf einem 
geeigneten Grundstück in der Nähe des Baugrundstücks 
ist dessen Benutzung für diesen Zweck gegenüber dem 
Rechtsträger der Bauaufsichtsbehörde rechtlich zu sichern.
(2) Für die Errichtung von Stellplätzen gelten die bau-
lichen Anforderungen der Verordnung über den Bau 
und Betrieb von Garagen sowie über die Zahl der not-
wendigen Stellplätze (GaStellV) vom 30. November 1993 
in ihrer jeweils gültigen Fassung. 

Regelungen in Bebauungsplänen oder anderen 
gemeindlichen Satzungen haben Vorrang.
Notwendige Stellplätze müssen ungehindert und 
unabhängig voneinander befahrbar und nutzbar 
sein. Die Entwässerung der Stellplätze darf nicht über 
öffentliche Verkehrsflächen erfolgen.
(3) Die Inanspruchnahme derselben Stellplätze durch 
zwei oder mehrere Nutzungen mit unterschiedlichen 
Geschäfts- oder Öffnungszeiten (Wechselnutzung) kann 
von der Gemeinde zugelassen werden, wenn sicher-
gestellt ist, dass keine Überschneidungen der Benutzung 
des Stellplatzes auftreten und keine negativen Aus-
wirkungen auf den Verkehr in der Umgebung zu erwarten 
sind.
(4) Soweit die Unterbringung der Stellplätze, die herzu-
stellen sind, auf dem Baugrundstück oder in der Nähe 
des Baugrundstücks nicht möglich ist, kann die Ver-
pflichtung nach § 2 in besonderen Einzelfällen auf Antrag 
auch dadurch erfüllt werden, dass die Kosten für die Her-
stellung der notwendigen Stellplätze in angemessener 
Höhe vom Bauherren gegenüber der Gemeinde im 
Rahmen eines Ablösevertrags übernommen werden. 
Der Abschluss eines Ablösevertrags liegt im Ermessen 
der Gemeinde. Ein Anspruch auf den Abschluss eines 
solchen Vertrages besteht für den Bauherren nicht.
(5) Der Ablösungsvertrag ist vor Erteilung der Bau-
genehmigung abzuschließen.
Ist die Erteilung einer Baugenehmigung nicht erforder-
lich, so ist der Vertrag spätestens einen Monat vor Bau-
beginn abzuschließen.
(6) Der Ablösungsbetrag bemisst sich nach den 
tatsächlichen Kosten für die Herstellung der ent-
sprechenden Stellplätze durch die Gemeinde. Soweit 
eine solche Herstellung nicht möglich ist, beträgt der 
Ablösebetrag 5.000,00 EUR pro Stellplatz und wird zweck-
gebunden nach Art. 47 Abs. 4 BayBO (ab 01.10.2025: Art. 
81 Abs. 1 Nr. 4 BayBO) verwendet.
(7) Von der Möglichkeit der Ablöse nach Absatz 4 sind 
Nutzungen ausgenommen, die für ihren geordneten 
Betriebsablauf darauf angewiesen sind, ihren Zu- und 
Abfahrtsverkehr durch Stellplätze auf dem Baugrund-
stück oder auf einem geeigneten Grundstück in der 
Nähe des Baugrundstücks abzuwickeln (u. a. groß-
flächige Einzelhandelsbetriebe, Bau- und Discounter-
märkte, Vergnügungsstätten, Freizeitanlagen etc.).

§ 5 Abweichungen
Von den Vorschriften dieser Satzung können nach Art. 63 
BayBO Abweichungen von der Bauaufsichtsbehörde im 
Einvernehmen mit der Gemeinde erteilt werden.
Bei verfahrensfreien Bauvorhaben entscheidet die 
Gemeinde.

§ 6 Ordnungswidrigkeiten
Mit Geldbuße bis zu 500.000 € kann gemäß Art. 79 Abs. 
1 Satz 1 Nr. 1 BayBO belegt werden, wer vorsätzlich oder 
fahrlässig
•	 Stellplätze entgegen §§ 2 und 3 dieser Satzung nicht 

oder
•	 entgegen den Geboten und Verboten des § 4 er-

richtet.
§ 7 Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tag nach Ihrer Bekanntmachung 
in Kraft.
Sulzberg, den 25.09.2025
Gerhard Frey
Erster Bürgermeister



Nr. 40/25	 - 3 -	 Sulzberg

Satzung über die Pflicht zur 
Errichtung von Spielplätzen  
(Spielplatzsatzung - SpielplatzS) 
des Marktes Sulzberg  
vom 25.09.2025
Der Markt Sulzberg erlässt aufgrund von Art. 23 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (GO) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 22.08.1998 (GVBl. 
S. 796, 797, BayRS 2020-1-1-I), die zuletzt durch § 2 des 
Gesetzes vom 9. Dezember 2024
(GVBL. S. 573) geändert worden ist und Art. 81 Abs. 1 Nr. 
3 der Bayerischen Bauordnung (BayBO) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 14. August 2007 (GVBl. S. 
588, BayRS 2132-1-B), die zuletzt durch die §§ 4 und 5 
des Gesetzes vom 25. Juli.2025 (GVBl. S. 254) geändert 
worden ist, folgende Satzung:
Inhalt
§ 1 Geltungsbereich
§ 2 Pflicht zur Herstellung von Spielplätzen
§ 3 Größe, Lage und Ausstattung
§ 4 Herstellung und Ablöse des Spielplatzes
§ 5 Unterhaltung
§ 6 Abweichungen
§ 7 Ordnungswidrigkeiten
§ 9 Inkrafttreten

§ 1 Geltungsbereich
(1) Die Satzung gilt für das gesamte Gemeindegebiet 
des Marktes Sulzberg einschließlich aller Ortsteile.
(2) Regelungen in bestehenden oder künftigen 
Bebauungsplänen oder sonstigen städtebaulichen 
Satzungen nach dem Baugesetzbuch haben Vorrang vor 
den Regelungen dieser Satzung.

§ 2 Pflicht zur Herstellung von Spielplätzen
(1) Bei der Errichtung von Gebäuden mit mehr als 5 
Wohnungen ist ein Spielplatz angemessener Größe und 
Ausstattung nachzuweisen. Zu den Wohnungen zählen 
auch Ferienwohnungen.
(2) Einraumwohnungen mit weniger als 50 m² Wohn-
fläche sind von der Pflicht zur Herstellung von Spiel-
plätzen ausgenommen. Zwei-Zimmer-Wohnungen sind 
grundsätzlich spielplatzpflichtig.
(3) Die Kinderspielplätze müssen bei Bezugsfertigkeit des 
Gebäudes fertig gestellt und benutzbar sein.
(4) Kinderspielplätze dürfen ihrer Zweckbestimmung 
weder vorübergehend noch dauerhaft entzogen werden.

§ 3 Größe, Lage und Ausstattung
(1) Je 25 m² Wohnfläche sind 1,5 m² Spielplatzfläche 
nachzuweisen, jedoch mindestens 50 m². Die Fläche 
muss für das Spielen von Kindern bis zu 12 Jahren 
geeignet und ausgestattet sein.
(2) Kinderspielplätze sollen möglichst in sonniger, wind-
geschützter Lage angelegt werden. Sie sind gegen 
öffentliche Verkehrsflächen sowie andere Anlagen wie 
Stellplätze, Lüftungsauslässe von Tiefgaragen oder Stand-
plätze für Abfallbehälter ausreichend abgeschirmt anzu-
legen, sodass die Kinder ungefährdet spielen können.
Die Spielplätze müssen gefahrlos erreichbar und nutzbar 
sein. Sie sollten von möglichst vielen Wohnungen ein-
sehbar sein und in Rufweite liegen.
(3) Für je 50 m² Fläche ist der Spielplatz mit mindestens 
einem Spielsandbereich, einem ortsfesten Spielgerät, 
einer ortsfesten Sitzgelegenheit für 2 Personen sowie 
ausreichend Schatten spendenden Elementen auszu-
statten. 

Hierbei sind die allgemein anerkannten Regeln der 
Technik einzuhalten.
Als schattenspendende Elemente sollen bevorzugt 
heimische Laubbäume verwendet werden.

§ 4 Herstellung und Ablöse des Spielplatzes
(1) Die Spielplätze sind
a) vorrangig auf dem Baugrundstück herzustellen oder
b) ausnahmsweise auf einem geeigneten Grundstück in 
der Nähe des Baugrundstücks herzustellen, wenn dessen 
Benutzung für diesen Zweck gegenüber dem Rechts-
träger der Bauaufsichtsbehörde rechtlich gesichert 
ist. Der Spielplatz muss fußläufig und gefahrlos für die 
Kinder zu erreichen sein.
(2) Die Pflicht zur Herstellung, Ausstattung und Unter-
haltung des Spielplatzes kann ausnahmsweise auch 
durch Übernahme der Kosten gegenüber des Marktes 
Sulzberg erfüllt werden (Ablösevertrag). Die Ent-
scheidung über den Abschluss eines Ablösevertrags 
steht im Ermessen der Gemeinde. Der Bauherr hat 
keinen Anspruch auf Abschluss eines solchen Vertrags; 
dies gilt auch dann, wenn der Spielplatz nicht auf dem 
Baugrundstück oder in der Nähe des Baugrundstücks 
tatsächlich hergestellt werden kann.

Der Ablösungsbetrag errechnet sich wie folgt: A = (B + HK) x F
A: Ablösebetrag in Euro (Abrundungen auf volle fünf Euro)
B: Bodenrichtwert des Baugrundstücks je m² in Euro 

entsprechend der zuletzt veröffentlichten Boden-
richtwerttabelle des Gutachterausschusses des 
Landratsamtes Oberallgäu

HK: Herstellungskosten des Kinderspielplatzes je m² in Euro.
Für die Kosten werden 75 € / m² angesetzt. Die Her-
stellungskosten werden bei Bedarf durch die Ver-
waltung des Marktes Sulzberg entsprechend der 
Kostensteigerungen angepasst.

F: erforderliche Spielplatzfläche in m² nach § 3 dieser 
Satzung. Die Mindestgröße des Kinderspielplatzes 
von 50 m² nach § 4 Abs. 1 Satz 1 dieser Satzung 
wird bei der Berechnung des Ablösebetrages nicht 
angewandt.

(3) Für Gebäude, die dem Wohnen von Senioren und 
Studenten bestimmt sind, besteht ein Anspruch auf 
Ablöse. Der Ablösebetrag darf in diesem Fall 5.000 Euro 
je abzulösenden Spielplatz nicht übersteigen.
(4) Der Ablösungsvertrag ist vor Erteilung der Bau-
genehmigung abzuschließen. Ist die Erteilung einer 
Baugenehmigung nicht erforderlich, so ist der Vertrag 
spätestens einen Monat vor Baubeginn abzuschließen.
(5) Die Ablösebeträge sind zweckgebundene Einnahmen 
und werden für die Herstellung oder Unterhaltung von 
öffentlichen Spielflächen oder anderen örtlichen Kinder- 
oder Jugendfreizeiteinrichtungen verwendet.

§ 5 Unterhaltung
Die Spielplätze sind in benutzbarem Zustand zu erhalten. 
Sie sind nach den allgemein anerkannten Regeln der 
Technik zu kontrollieren, zu warten und instand zu setzen.

§ 6 Abweichungen
Von den Vorschriften dieser Satzung können nach Art. 63 
BayBO Abweichungen von der Bauaufsichtsbehörde im 
Einvernehmen mit der Gemeinde erteilt werden. Bei ver-
fahrensfreien Bauvorhaben entscheidet die Gemeinde.

§ 7 Ordnungswidrigkeiten
Mit Geldbuße bis zu 500.000 € kann gemäß Art. 79 Abs. 
1 Satz 1 Nr. 1 BayBO belegt werden, wer vorsätzlich oder 
fahrlässig
•	 Spielplätze entgegen § 2 dieser Satzung nicht oder
•	 entgegen den Geboten und Verboten der §§ 3, 4, 5 

errichtet.



Sulzberg	 - 4 -	 Nr. 40/25

MITARBEITER IM GEMEINDLICHEN 
BAUHOF (M/W/D) – FACHRICHTUNG HOLZ

VOLLZEIT (UNBEFRISTET)

Der Markt Sulzberg sucht zum 
nächstmöglichen Zeitpunkt einen

IHR PROFIL
•  Abgeschlossene handwerkliche Ausbildung in 

einem holzverarbeitenden Beruf (z.B. Schreiner, 
Zimmerer, Tischler, Holzmechaniker etc.)

•  Organisationsgeschick, Zuverlässigkeit und 
überdurchschnittliches Engagement

•  Übernahme von Bereitschaftsdiensten (Allge­
meine Rufbereitschaft sowie Winterdienstrufbe­
reitschaft) 

•  Technisches Verständnis und handwerkliches 
Geschick

•  Führerschein der Klassen B, BE und CE bzw. die 
Bereitschaft diese zu erwerben

WIR BIETEN IHNEN
•  Einen verantwortungsvollen, vielseitigen und 

interessanten Aufgabenbereich
•  Eine außergewöhnlich kollegiale Arbeits­

atmosphäre mit flachen Hierarchien
•  Regelmäßige Fort­ und Weiterbildungs­

möglichkeiten
•  Eine sehr gut ausgestattete Holzwerkstatt

• Einen modernen Fuhrpark

• Hochwertige Arbeitskleidung

Das vollständige Profil und was 
wir Ihnen bieten finden Sie auf 
unserer Website unter 
www.sulzberg.de/karriere

Für Rückfragen stehen Ihnen Herr Bresele unter  
Tel.: 0151 / 12 18 14 35 oder Herr Sauter unter  
Tel.: 0151 / 155 300 09 gerne zur Verfügung.
Aussagekräftige Bewerbungsunterlagen senden Sie 
bitte bis spätestens 31.10.2025 an den Markt Sulz­
berg, z. H. Herr Weber, Rathausplatz 4, 87477 Sulzberg 
oder per E­Mail an bewerbung@sulzberg.de.
Bitte beachten Sie, dass wir Bewerbungen per  
E­Mail aus Sicherheitsgründen ausschließlich im 
PDF­Format akzeptieren.

www.sulzberg.de/karriere

§ 9 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tag nach Ihrer Bekanntmachung 
in Kraft.
Sulzberg, den 25.09.2025
(Siegel)
Gerhard Frey
Erster Bürgermeister

Böllerschießen
Am Freitag, den 03.10.2025 wird das Abendprogramm 
des Weinfestes des Schützenvereins Sulzberg um 18.00 
Uhr durch ein Böllerschießen am Dorfplatz eröffnet. Wir 
bitten um Beachtung.

Wochenmarkt in Sulzberg
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
der Markt Sulzberg plant, wenn alles gut geht, ab dem 
Frühjahr 2026 einen Wochenmarkt ins Leben zu rufen um 
somit ein weiteres Stückchen Leben in den neuen Dorf-
platz zu bringen und außerdem einen Beitrag zur Nah-
versorgung mit regionalen Produkten zu schaffen.
Hierzu wäre es interessant und wichtig, zu erfahren, ob 
Sulzberger Erzeugerbetriebe an einer Teilnahme am 
Wochenmarkt interessiert wären. Egal ob Milchprodukte, 
Eier, Obst, Gemüse, Honig oder sonstige Lebensmittel & 
Erzeugnisse – es kann alles angeboten werden, was den 
täglichen Bedarf betrifft.
Wer Wochenmarkthändler kennt oder selbst gerne 
etwas anbieten möchte, kann sich gerne bei der 
Gemeindeverwaltung, Fr. Maurus (Zimmer 1.05) unter Tel. 
08376/9201-28 oder per E-Mail an nicole.maurus@sulz-
berg.de melden.

Standorte von Defibrillatoren
•	 Raiffeisenbank Sulzberg, Bahnhofstr. 1 (Vorraum), zu-

gänglich nur von 06.00 - 23.00 Uhr
•	 Multifunktionsgebäude am Rathausplatz
•	 Turnhalle Sulzberg, Schulstr. 19 (zugänglich nur bei 

Turnhallenbetrieb)
•	 Kindergarten Moosbach, Bgm.-Herz-Platz 6 (neben 

der Kellertür)
•	 SUMA Rührtechnik GmbH, Martinszeller Str. 21 (zu-

gänglich nur bei Geschäftsbetrieb)
•	 Kiosk Moosbach, Am Rottachsee 1 (Gebäuderückseite)
•	 Allgäu Weite, Winkel 7 (vor der Rezeption-zugänglich 

von ca. 8 - 22.00 Uhr)
•	 Feuerwehrhaus in Ottacker
•	 Tennisheim Sulzberg
•	 Firma Anwander, Sulzberg, Trettachweg (Garagen-

wand)
•	 NORA Zentrum Allgäu, AH Seitz, See, Gewerbepark 35 

(zugänglich Mo-Fr. von 07.00 -18.00 Uhr und von 19.00 
Uhr - 23.00 Uhr)

•	 Kreislehrgarten Sulzberg-Ried

Einkaufen in Sulzberg
Sulzberg
Da kaufe ich ein

- weil ich den Einzelhandel stärken will
- weil ich Arbeitsplätze sichern will
- weil ich ein vielseitiges Angebot habe
Denn:
Nahversorgung ist Lebensqualität



Nr. 40/25	 - 5 -	 Sulzberg

Yoga für SeniorInnen
Termine 2025 um 10 Uhr - 10.45 Uhr im Mehrzweckraum 
im Rathaus.
15.10.25, 29.10.25,12.11.25, 26.11.25, 10.12.25
Anmeldung bei Caroline Johlige-Lacher <info
Tel.0160 5164088

Fahrt zum Einkaufen nach Walten-
hofen zum Feneberg und Lidl
Wir fahren mit dem Seniorenbus jeden Mittwoch zum Ein-
kaufen nach Waltenhofen zum Feneberg und Lidl.
Neue Abfahrtszeiten in den Wintermonaten!
Abfahrtszeiten sind: 14:00 Uhr in Moosbach (beim 
Kneippbecken), und um 14.15 Uhr am Rathaus Sulzberg.
Wer eine Abholung benötigt, bitte bei der Kümmerei 
melden.
Die Fahrt ist kostenlos.
Anmeldung bitte bis spätestens Dienstagmittag,
Tel. 08376- 9201-60.

Gemeinderundfahrt im Oktober
Am 17. Oktober starten wir um 10 Uhr mit einem großen 
75-Personen-Bus am Rathaus.
In Begleitung von Herrn Bürgermeister Frey und Otto 
Pritschet wird durch das Dorfgebiet gefahren. Im 
Rahmen der Veranstaltung dürfen wir hinter die Kulissen 
schauen mit einer kurzen Betriebsbesichtigung bei der 
Nora Seitz Gruppe. Gegen 12 Uhr kehren wir im Gasthof 
Hirsch in Sulzberg zum Mittagessen ein.
Anschließend fahren wir weiter durch das Dorfgebiet von 
Sulzberg. Zum Abschluss gibt es Kaffee und Kuchen. Dieser 
Tag wird kostenlos von der Gemeinde Sulzberg angeboten, 
um der Vereinsamung im Alter entgegenzuwirken.
Interessierte können sich bis zum 16. Oktober unter der 
Nummer 08376/9201-60 anmelden.
Wir freuen uns auf eine zahlreiche Teilnahme.

Jugendarbeit

Vortrag zum Thema 
„Achtsamkeit im 
Familienalltag“
Wir freuen uns, nach dem tollen Vortrag 
zum Thema „Resilienz“, dass Frau Laura 

Joswig, Coach und Trainerin für mentale Gesundheit und 
positive Kommunikation, erneut für Eltern, Großeltern und 
alle Interessierten einen Vortrag zum Thema Achtsam-
keit im Familienalltag hält.
Was bedeutet Achtsamkeit und wie kann ich diese im 
Alltag mit den Kindern konkret anwenden? Laura Joswig 
erklärt anschaulich, wie kleine Achtsamkeitsmomente 
die familiäre Atmosphäre positiv beeinflussen und Eltern 
sowie Kindern zu mehr Gelassenheit und Harmonie 
verhelfen können. Ihr erhaltet Wissen über praktische 
Ansätze wie Pausen-Management und die Gestaltung 
einer achtsamen Morgenroutine, die für Eltern und 
Kinder wohltuend sind. Der Vortrag legt den Schwer-
punkt auf Wissensvermittlung, ergänzt durch einfach 
umsetzbare Beispiele, die helfen, die Theorie in den All-
tag zu integrieren. Der Vortrag findet am Mittwoch, den 
22. Oktober, von 18.00 bis 20.00 Uhr statt. Der Teilnehmer-
beitrag liegt bei 10,00€ und die Anmeldung erfolgt wie 
immer unter www.unser-ferienprogramm.de/sulzberg.

Müllabfuhr
Montag, 06.10.2025 Biomüll in Graben, Öschle, 

See und Au
Mittwoch, 08.10.2025 Restmüll
Freitag, 10.10.2025 Restmüll in Graben

Wertstoffhof geschlossen
Am Freitag, 03.10.2025, bleibt der Wertstoffhof Sulz-
berg wegen des Feiertags „Tag der Deutschen Einheit“ 
geschlossen.
Wir bitten um Beachtung.

Freiwillige Feuerwehr
Sulzberg:
Di., 07.10.2025, 20.00 Uhr Gruppenführer (Nach-
besprechung Einsätze letzter Monat, Planung 
kommender Monat)
Moosbach-Untergassen:
Mo., 06.10.2025, 20.00 Uhr Gemeinschaftsübung

Fundsachen der letzten Wochen:
Rucksack mit Geldbeutel, Schlüsselmäppchen mit 2 
Schlüssel, buntes Wurfspielzeug, Schlüssel, Winterjacke, 
Geldscheine, Sonnenbrillen, Autoschlüssel mit Anhänger, 
einzelner Schlüssel mit Anhänger (Garage), Schere, 
Stick, Zahlenschloß, leere Geldbeutel, Regenschutz-
hülle für Rucksack, Trinkflaschen (im Jugendtreff liegen 
geblieben), leeres kleines Schlüsselmäppchen ohne 
Schlüssel, aber mit Geld, Minigeldbeutel mit Geld
Näheres im Rathaus

Kümmerei -  
Gut leben in Sulzberg

in Sulzberg

Koordinatoren-Tel.Nr.:08376-9201-60
E-Mail: info@kuemmerei.sulzberg.de

Genusswandern 60+
Gemeinsam unterwegs und das schöne Allgäu rund um 
Sulzberg neu entdecken.
Bei unseren Wanderungen für die „Generation 60+“ geht 
es nicht um sportliche Höchstleistungen, sondern um 
Bewegung in der Natur, Abwechslung im Alltag, sowie 
um Kontakt mit Gleichgesinnten.
Herbstwanderung am Dienstag den 14.10. 2025
Hin und retour im Naturschutzgebiet / Geotop „Eistobel“ 
und anschließende Einkehr im Brauereigasthof Schäffler 
in Missen.
Ca. 2:00 Std. Gehzeit und ca. 6 km Wegstrecke
Eintritt 3,50 € - bitte passend bereithalten - Münzauto-
mat wechselt nicht!
Treffpunkt = 10:00 Uhr vor dem Rathaus
Wir bitten um Anmeldung bis Freitag den 10.10. 2025 - per 
Telefon 08376-920160 oder mit der Hilver-App
Geplanter Folgetermin: 
Winterwanderung am Dienstag, den 13. Jan. 2026



Sulzberg	 - 6 -	 Nr. 40/25
Online-Workshop: Künstliche Intelligenz (KI): Verstehen, 
Nutzen erkennen und anwenden
Termin: Mittwoch, 26.11.2025, 18:30 bis 20:30 Uhr
Anmeldung bis 18.11.2025
Weitere Infos und Anmeldungen unter www.vereinsfuchs-oa.de

Bereitschaftsdienste

Feuerwehr + Rettungsdienst
Unfall, lebensbedrohlicher Notfall, Brand usw.
112
Polizei
110

Markt Sulzberg (Störungsnummer)
08376- 9201-999

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
Erkrankungen, bei denen Sie auch zum Hausarzt gehen 
würden.
HNO-, Frauen-& Augenarzt, medizinische Auskünfte usw.
116 117

Apotheken-Bereitschaft
Freitag, 03.10.2025
Schloß-Apotheke Sulzberg,
Bahnhofstr. 2, Tel. 08376-97320
Samstag, 04.10.2025
Alpin-Apotheke am Klinikum, Kempten,
Pettenkofer Str. 1a, Tel. 0831-9607780
Sonntag, 05.10.2025
Bahnhof-Apotheke am Klinikum, Kempten,
Robert-Weixler-Str. 48a, Tel. 0831-5226666

Angaben unter Vorbehalt. Die aktuellen Daten sind auch 
unter www.blak.de/notdienstsuche abrufbar.

Gemeindebücherei

Rathausplatz 4, 87477 Sulzberg
Tel. 08376-9201-80, 
info@buecherei.sulzberg.de
Öffnungszeiten:
Sonntag, 09.30 – 11.00 Uhr
Dienstag, 09.00 – 10.00 Uhr

Donnerstag, 16.00 – 18.30 Uhr
An Feiertagen findet keine Ausleihe statt.

Eiszeit im Allgäu
Buch zur Kemptener Ausstellung „Eiszeit Safari“
Der Schwerpunkt der vielbesuchten Ausstellung lag auf 
der eiszeitlichen Tierwelt und wurde durch geologische 
sowie archäologische Bereiche ergänzt.
Der Begleitband zur Ausstellung beleuchtet die eiszeit-
liche Entwicklung der Landschaft sowie Flora, Fauna und 
die Lebensbedingungen der damaligen Menschen und 
besteht zum großen Teil aus archäologischen und geo-
logischen Forschungserkenntnissen zur Eiszeit, die zum 
ersten Mal veröffentlicht werden. Fachbeiträge liefern 
Wissenschaftlern verschiedener Universitäten. Das Buch 
ist durchgehend bebildert mit Fotografien, Zeichnungen 
und Illustrationen, die der Kemptener Grafiker und 
Museumszeichner Roger Mayrock speziell für die Aus-
stellung anfertigte.

Gästeinformation

Schützenverein Sulzberg:  
Weinfest mit Schnupperschießen
Am Freitag, 03. Oktober 2025 ab 14 Uhr veranstaltet der 
Schützenverein Sulzberg ein Weinfest auf dem Dorfplatz 
vor dem Rathaus.
Auf dem Programm steht:
•	 14:00 - 18:00 Uhr: Großes Schnupperschießen für 

Jede/n
•	 Ab 14:00 Uhr: Kaffee und Kuchen
•	 18:00 Uhr: Dämmerschießen der Böllerschützen
•	 Ab 18:00 Uhr Weinfest mit den Italo Brothers

Gerhard Frey
1. Bürgermeister

Ende des amtlichen Teils

Stellen und Behörden

Der Vereinsfuchs der  
Freiwilligenagentur Oberallgäu
Veranstaltungen im November 2025
Persönliche Haftung im Verein
Termin: Mittwoch, 12.11.2025, 18:30 bis 20:30 Uhr
Veranstaltungsort: Gasthof Hirsch, Hauptstraße 7 in Betzigau
Anmeldung bis 10.11.2025



Nr. 40/25	 - 7 -	 Sulzberg

Alle Termine  
im Kalender vom  
Allgäuer Seenland

Oktober

Donnerstag, 02.10.2025
14:30 - 16:30 Frauenkreis-Strickkreis, 
Seniorenzentrum

Freitag, 03.10.2025
13:30 - 16:30 Besichtigung der Burg-
ruine Sulzberg 
www.burgfreunde-sulzberg.de
14:00 Schützenverein Sulzberg, Wein-
fest am Dorfplatz

Samstag, 04.10.2025
13:00 - 17:00 Besichtigung des Kreis-
lehrgartens Sulzberg-Ried 
Tel. 08376 / 237

Sonntag, 05.10.2025
09:00 Stopselclub Ried; Ausflug
13:00 - 17:00 Besichtigung des Kreis-
lehrgartens Sulzberg-Ried 
Tel. 08376 / 237
13:30 - 16:30 Besichtigung der Burg-
ruine Sulzberg 
www.burgfreunde-sulzberg.de

Montag, 06.10.2025
14:30 - 16:30 Spiel mit mir von 15 - 
100 Jahren Bürgerzentrum Sulzberg, 
Mehrzwecksaal

Dienstag, 07.10.2025
14:30 - 16:30 Cafe im Senioren-
zentrum

Mittwoch, 08.10.2025
13:00 Schafkopfen macht Laune 
Gasthof Rössle

16:30 Besichtigung der All-
gäu-Brennerei inkl. Verkostung 
Anmeldung unter Tel. 08376 / 929920

Donnerstag, 09.10.2025
14:30 - 16:30 Frauenkreis-Strickkreis, 
Seniorenzentrum

Freitag, 10.10.2025
14:00 Singen in Gemeinschaft Gast-
hof Rössle

Samstag, 11.10.2025
13:00 - 17:00 Besichtigung des Kreis-
lehrgartens Sulzberg-Ried 
Tel. 08376 / 237

Sonntag, 12.10.2025
13:00 - 17:00 Besichtigung des Kreis-
lehrgartens Sulzberg-Ried 
Tel. 08376 / 237
13:30 - 16:30 Besichtigung der Burg-
ruine Sulzberg 
www.burgfreunde-sulzberg.de

Mittwoch, 15.10.2025
13:00 Schafkopfen macht Laune 
Gasthof Rössle
16:30 Besichtigung der All-
gäu-Brennerei inkl. Verkostung 
Anmeldung unter Tel. 08376 / 929920

Donnerstag, 16.10.2025
14:30 - 16:30 Frauenkreis-Strickkreis, 
Seniorenzentrum

Samstag, 18.10.2025
09:00 Frauenbund Sulzberg; Tages-
ausflug

Sonntag, 19.10.2025
12:00 SC Ottacker; Siegerehrung Vier-
kampf
13:30 - 16:30 Besichtigung der Burg-
ruine Sulzberg, Burgruine Sulzberg 
www.burgfreunde-sulzberg.de
20:00 Benefizkonzert: Musical- und 
Filmnacht im Gasthof Hirsch

Montag, 20.10.2025
14:30 - 16:30 Spiel mit mir von 15 - 
100 Jahren Bürgerzentrum Sulzberg, 
Mehrzwecksaal

Dienstag, 21.10.2025
14:30 - 16:30 Cafe im Senioren-
zentrum
Mittwoch, 22.10.2025
13:00 Schafkopfen macht Laune 
Gasthof Rössle
16:30 Besichtigung der All-
gäu-Brennerei inkl. Verkostung 
Anmeldung unter Tel. 08376 / 929920

Donnerstag, 23.10.2025
14:30 - 16:30 Frauenkreis-Strickkreis, 
Seniorenzentrum
Freitag, 24.10.2025
BBV Landfrauenausflug

Sonntag, 26.10.2025
13:30 - 16:30 Besichtigung der Burg-
ruine Sulzberg 
www.burgfreunde-sulzberg.de
19:30 Jahreskonzert der Jugend-
kapelle Rottachsee im Gasthof Engel

Mittwoch, 29.10.2025
13:00 Schafkopfen macht 
Laune,Gasthof Rössle
16:30 Besichtigung der All-
gäu-Brennerei inkl. Verkostung, 
Anmeldung unter Tel. 08376 / 929920

Donnerstag, 30.10.2025
14:30 - 16:30 Frauenkreis-Strickkreis, 
Seniorenzentrum

November

Montag, 03.11.2025
14:30 - 16:30 Spiel mit mir von 15 - 
100 Jahren Bürgerzentrum Sulzberg, 
Mehrzwecksaal

Mittwoch, 05.11.2025
13:00 Schafkopfen macht Laune, 
Gasthof Rössle
16:30 Besichtigung der All-
gäu-Brennerei inkl. Verkostung, 
Anmeldung unter Tel. 08376 / 929920
20:00 Nominierungsversammlung 
Wählergemeinschaft Moosbach, 
Gasthof Engel

Donnerstag, 06.11.2025
14:30 - 16:30 Frauenkreis-Strickkreis, 
Seniorenzentrum

Samstag, 08.11.2025
10:00 Veteranenjahrtag in Moosbach 
mit anschließender Generalver-
sammlung und Neuwahlen, Pfarr-
kirche St. Johannes Moosbach
12:00 SC Ottacker; Generalver-
sammlung

Sonntag, 09.11.2025
17:00 Musikverein Ottacker; St. 
Martins-Umzug, Musikheim Ottacker

Veranstaltungskalender



Sulzberg	 - 8 -	 Nr. 40/25
Die Führung bot interessante Einblicke: Eindrucksvoll und 
nachdenklich machend war die Dimension der Müll-
mengen, die hier jährlich anfallen: Bis zu 76.000 Tonnen 
Restmüll aus dem Oberallgäu, der Stadt Kempten, dem 
Landkreis Lindau und teilweise auch aus den Landkreisen 
Ravensburg und Ostallgäu werden im MHKW verwertet. 
Überraschend war für die meisten der Teilnehmenden, 
welch große Verantwortung der Kranführer der Anlage 
trägt. Er muss den Müll optimal zusammensetzen, um 
eine konstante Verbrennungsleistung sicherzustellen.
Erfreulich zu sehen war, dass der Müll letztlich einer sinn-
vollen und sogar nachhaltigen Nutzung zugeführt wird: 
Über ein rund 50 Kilometer langes Fernwärmenetz ver-
sorgt das Müllheizkraftwerk tausende Haushalte in 
Kempten mit Wärme.
Manfred Herb zieht in positives Fazit: „Wir sind wirklich 
froh und dankbar, dass die Region dank dem ZAK über 
eine so leistungsfähige, verlässliche und innovative Ein-
richtung für die Abfallentsorgung verfügt.“

Wasserkraft hautnah erleben
FW Sulzberg laden zur Führung durchs Wasserkraftwerk 
Kempten ein
Nachdem die Freien Wähler Sulzberg zuletzt zusammen 
mit zahlreichen Interessierten das Müllheizkraftwerk des 
ZAK in Kempten besichtigt haben, steht nun ein Besuch 
des Wasserkraftwerks des Allgäuer Überlandwerks 
(AÜW) in Kempten auf dem Programm.
Alle interessierten Gemeindebürgerinnen und -bürger 
sind herzlich zu einer gemeinsamen kostenlosen 
Führung durch dieses beeindruckende Bauwerk ein-
geladen. Dabei erhalten die Teilnehmenden Einblicke 
in die Funktionsweise der modernen Anlage, die mit 
Turbinen von 7 Metern Höhe ausgestattet ist und pro 
Jahr 10,5 Millionen Kilowattstunden elektrische Energie 
für rund 3.000 Haushalte produziert. Das wird sicher nicht 
nur für Technikbegeisterte ein interessantes Erlebnis!
Termin: Montag, 13. Oktober 2025
Treffpunkt für Fahrgemeinschaften: 17:00 Uhr, 
Dorfplatz Sulzberg
Treffpunkt bei Eigenanreise: 17:30 Uhr beim Wasserkraft-
werk, Keselstraße 16, Kempten (Parkmöglichkeit z.B. auf 
dem Gelände der Allgäu-Halle)
Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Bitte melden Sie sich bis 
spätestens Freitag, 10. Oktober 2025, bei Herrn Manfred 
Herb an (E-Mail: info@fw-sulzberg.de, 
Telefon: 08376/9769435).
Wir freuen uns auf rege Teilnahme!

Vereine und Verbände

BBV Ortsverband Moosbach 
Landfrauen

Landfrauenausflug 2025
Es ist wieder soweit! Zu unserem diesjährigen Ausflug am 
Freitag, 24.10.2025
laden wir alle Frauen aus der Gemeinde Oy-Mittelberg 
mit Petersthal, Moosbach und Umgebung, recht herzlich 
ein.
Abfahrt ist um:
7.40 Uhr in Oy am Kurhaus
7.50 Uhr in Petersthal
8.00 Uhr in Moosbach
Wir fahren nach Ludwigsburg aufs Kürbisfest!
Dort können wir uns die Kürbisausstellung im blühenden 
Barockgarten anschauen, optional wäre auch eine 
Schlossführung der Ludwigsburg buchbar und auch die 
Innenstadt von Ludwigsburg ist nur ein paar Minuten 
entfernt.
Wir sind um ca. 20 Uhr wieder daheim.
Der Fahrpreis inkl. Eintritt zum Kürbisfest beträgt 40,00 €
Anmeldungen ab jetzt möglich bei
Christine Mayr 0 83 76 97 63 19 oder 0151/27016913
oder
Manuela Hörmann 0160/4467918
Wir freuen uns auf Euch! Das wird ein toller Ausflug
Eure BBV-Vorstandschaft Oy-Mittelberg und Moosbach

Freie Wähler Ortsverband Sulzberg

Ein Blick hinter die Kulissen: Unser Besuch 
im Müllheizkraftwerk des ZAK in Kempten
Die Freien Wähler Sulzberg hatten kürzlich zu einer 
Besichtigung des Müllheizkraftwerks (MHKW) des ZAK 
in Kempten eingeladen. Rund 20 Sulzbergerinnen und 
Sulzberger, darunter Bürgermeister Gerhard Frey, FW-
Vorsitzender Manfred Herb, sowie Landratskandidat 
Christian Wilhelm folgten der Einladung und nutzten die 
Gelegenheit, die Anlage aus nächster Nähe kennenzu-
lernen.



Nr. 40/25	 - 9 -	 Sulzberg
Ab 18 Uhr führen die Böllerschützen als Start in den 
Abend ein Dämmerschießen auf!
Anschließend sorgen die ITALO BOYS mit italienischer 
Live-Musik für gute Stimmung in unserem Zelt.
Unser Zelt ist selbstverständlich beheizt!
Wir freuen uns auf euch!

Stopselclub Ried

Jahresausflug
Wie angekündigt, findet am Sonntag, den 05.10.2025 
unser Ausflug ins Westallgäu statt.
Wir treffen uns um 09.00 Uhr am Dorfplatz, um Fahr-
gemeinschaften zu bilden und fahren zum Waldsee 
nach Lindenberg und zum Waldwelt-Skywalk-Allgäu mit 
Baumwipfelpfad.
Gegen 17.00 Uhr werden wir wieder in Sulzberg sein.
Anmeldungen bis 02.10.2025 bei Herb Peter, Tel. 8410 oder 
Vögel Josef, Tel. 420
Auf eine rege Beteiligung freut sich die Vorstandschaft

TSV Moosbach

Jugendtanzkurs
Unser Jugendtanzkurs startet am Sonntag, den  
19. Oktober 2025
Der TSV Moosbach bietet einen Jugendtanzkurs im 
Feuerwehrhaus Moosbach an.

Der Kurs findet 10x statt.
Am 19. Oktober geht’s um 17 Uhr los!
Selbstverständlich ist die erste Stunde 
kostenfrei!

Wir freuen uns über eure Teilnahme!
Anmeldung und Fragen bitte per WhatsApp +49 151 20 
910 720

Eishockeyfreunde-Füssen

Busfahrt zum Eishockey Heimspiel  
am 03.10.2025, nach Füssen gegen Erding 
Gladiators
Zustiegsmöglichkeiten um 18:30 am Cavallino und um 
18:35 Uhr in See.
Rückfahrt ca. 15 Minuten nach Spielende
Gäste sind wie immer herzlich willkommen.
Keine Anmeldungen erforderlich.

Schützenverein Heiterkeit Untergassen e.V.

Einladung zur Generalversammlung
Die diesjährige Generalversammlung des Schützenver-
eins „Heiterkeit“ Untergassen e. V. findet am Freitag, den 
17.10.2025 um 20:00 Uhr im Schützenheim Untergassen 
statt.
Tagesordnung:

1: Begrüßung
2: Totengedenken
3: Bericht des Schützenmeister
4: Kassenbericht
5: Kassenprüfbericht
6: Protokollbericht des Schriftführers und sportlicher 

Bericht
7: Entlastung der Vorstandschaft
8: Wünsche und Anträge
Zur Versammlung sind alle Mitglieder, Jungschützen,  
1. Bürgermeister Gerhard Frey mit den Marktgemeinde-
räten, sowie Freunde und Gönner des Vereins herzlich 
eingeladen.

Schützenverein Ottacker-Ried e.V.

Einladung zur Generalversammlung  
am 22.10.2025
Zur Generalversammlung am Mittwoch, 22.10.2025 um 
21:00 Uhr im Gasthaus Rössle in Ottacker sind alle Mit-
glieder herzlich eingeladen.
Tagesordnung:
1. Begrüßung
2. Totenehrung
3. Jahresbericht
4. Protokollbericht
5. Kassenbericht
6. Entlastung des Kassiers und der gesamten Vor-

standschaft
7. Sportbericht
8. Beitragsanpassung
9. Wünsche und Anträge

Schützenverein Sulzberg e.V.

Großes WEINFEST auf dem Dorfplatz
Liebe Sulzbergerinnen und Sulzberger,
wir freuen uns euch morgen, am Tag der deutschen Ein-
heit, bei unserem Weinfest auf dem Dorfplatz begrüßen 
zu dürfen!
Kommt vorbei und genießt unsere edlen Weine, kühles 
Bier und leckere belegte Seelen!
Ab 14:00 Uhr starten wir mit Kaffee und Kuchen.
Von 14-18 Uhr könnt ihr euch beim großen Schnupper- 
und Aktionsschießen gute Preise für das Weinfest 
erschießen. Gewinnt zum Beispiel ein gutes Glas Wein! 
Natürlich haben auch Kinder die Möglichkeit ihre Treff-
sicherheit zu beweisen!

günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig
drucken

online
JetztJetztJetztJetztJetztJetztJetztWahnsinn!Diese Preise sind der 

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!

Ihre Onlinedruckerei von LINUS WITTICH Medien 



Sulzberg	 - 10 -	 Nr. 40/25

St. Johannes Baptist, Moosbach
Sonntag, 05.10. - 27. Sonntag im Jahreskreis
08:15 Rosenkranz
08:45 Gottesdienst zum Erntedankfest mit Aktion Minibrot

Adolf Petrich
Rudolf und Cilli Thiel und verstorbene 
Angehörige sowie Nikolaus Gast
JM Burger Anton und Angehörige

12:30 Taufe von Sophia Mair
Freitag, 10.10. - Freitag der 27. Woche im Jahreskreis
16:30 Oktoberrosenkranz
Sonntag, 12.10. - 28. Sonntag im Jahreskreis
18:45 Rosenkranz
19:15 Abendmesse
St. Otmar, Ottacker
Sonntag, 05.10. - 27. Sonntag im Jahreskreis
19:15 Abendmesse mit Aktion Minibrot mit Begrüßung 

und Einführung des neuen Mesnerteams
Familie Brack

Dienstag, 07.10. - Gedenktag Unserer Lieben Frau vom Rosenkranz
08:30 Heilige Messe

Für die armen Seelen
Sonntag, 12.10. - 28. Sonntag im Jahreskreis
08:15 Rosenkranz
08:45 Gottesdienst

Verstorbene Eltern Niemeier und Eiber
Heilig Geist Durach
Samstag, 04.10. - Hl. Franz von Assisi, Ordensgründer
11:00 Trauung von Natascha Forster & Florian Rusch
18:40 Rosenkranz/Beichtgelegenheit
19:15 Vorabendmesse

Roman Dorn
JM Werner Eltrich
Viktoria und Mathias Appel
Luise und Fritz Samendinger
Maria und Rupert Köcheler

Sonntag, 05.10. - 27. Sonntag im Jahreskreis
09:45 Familiengottesdienst zum Erntedankfest, 

musikalisch gestaltet von der Zeltlagermann-
schaft, m. anschl. Kirchenkaffee, Aktion Minibrot

Dienstag, 07.10. - Gedenktag Unserer Lieben Frau vom Rosenkranz
14:45 Hl. Messe im Seniorenzentrum
Mittwoch, 08.10. - Mittwoch der 27. Woche im Jahreskreis
19:00 Bibelteilen im Pfarrheim Durach
Donnerstag, 09.10. - hl. Dionysius, Bischof, u. Gefährten, 
Märtyrer und hl. Johannes Leonardi
18:45 Rosenkranz in der Barmherzigkeitskapelle
19:15 Heilige Messe in der Barmherzigkeitskapelle 

(statt der Messe in der Pfarrkirche)
Silvester Mielach JM sowie Georg und Kreszentia Mielach

PFARRBOTE
Der Pfarreiengemeinschaft

Bodelsberg 
Ottacker

Durach
Sulzberg                           

Weidach 
Moosbach                     

Pfarrbüros der PG Durach-Sulzberg
E-Mail (pg.durach-sulzberg@bistum-augsburg.de)
Hauptbüro Durach, Kirchenweg 3, Telefon 0831 561290
Montag, Mittwoch und Freitag 08.30 - 10.30 Uhr
Donnerstag 16:00 - 18.00 Uhr
Nebenbüro Sulzberg, Pfarrweg 1, Tel: 08376 283
Dienstag 08:30 - 11.30 Uhr
Außerhalb der Öffnungszeiten bei Notfällen
erreichen Sie einen Seelsorger unter: Tel: 0151 67327881

Gottesdienstordnung
Hlgst. Dreifaltigkeit, Sulzberg
Samstag, 04.10. - Hl. Franz von Assisi, Ordensgründer
13:00 Trauung von Constanze Epstein & Marc Mayr
18:40 Beichtgelegenheit
19:15 Vorabendmesse

Thomas Hörmann
Sonntag, 05.10. - 27. Sonntag im Jahreskreis
09:30 Rosenkranz
10:00 Pfarrgottesdienst, Familiengottesdienst, 

musikalisch gestaltet von der Musikkapelle 
Sulzberg im Gedenken an die verstorbenen 
Musikanten, Aktion Minibrot, Opfer für die Pfarr-
kirche, Pfarrintention
Hedwig Zolikofer
Josef Zeh von den Nachbarn
Kreszentia und Konrad Klotz
Josef Greif (JM)
Otto und Maria Bertele mit Sohn Otto

11:30 Taufe in Untergassen
Donnerstag, 09.10. - Hl. Dionysius, Bischof, u. Gefährten, 
Märtyrer, und hl. Johannes Leonardi
19:15 Abendmesse
20:15 PGR Moosbach Sitzung im Pfarrheim Sulzberg
Freitag, 10.10. - Freitag der 27. Woche im Jahreskreis
08:00 Heilige Messe in Untergassen
17:00 Oktoberrosenkranz
Samstag, 11.10. - Hl. Johannes XXIII., Papst
18:40 Beichtgelegenheit
19:15 Dankgottesdienst der Ehejubilare mit Segnung 

der Paare
Sommer Johann (JM)

Sonntag, 12.10. - 28. Sonntag im Jahreskreis
09:30 Rosenkranz
10:00 Pfarrgottesdienst, Opfer für die Pfarrkirche, Pfarr-

intention
Rosina und Josef Klos
Paula Feneberg von den Nachbarn
Gertrud Steiger von den Nachbarn aus der Jod-
badstraße



Nr. 40/25	 - 11 -	 Sulzberg
Herzliche EinladungFreitag, 10.10. - Freitag der 27. Woche im Jahreskreis

17:00 Oktoberrosenkranz
Samstag, 11.10. - Hl. Johannes XXIII., Papst
07:30 Abfahrt zur Diakonweihe von Michael Bauer 

nach Augsburg
18:40 Rosenkranz/Beichtgelegenheit
19:15 Vorabendmesse
Sonntag, 12.10. - 28. Sonntag im Jahreskreis
09:45 Pfarrgottesdienst

Familien Steiger, König und Gött
Annelies (JaM) und Anna und Karl Engelmann

Kuratie St. Georg Bodelsberg
Sonntag, 05.10. - 27. Sonntag im Jahreskreis
08:30 Wortgottesfeier mit Aktion Minibrot
Mittwoch, 08.10. - Mittwoch der 27. Woche im Jahreskreis
17:00 Oktoberrosenkranz
Sonntag, 12.10. - 28. Sonntag im Jahreskreis
08:30 Wortgottesfeier

Gottlieb u. Karolina Zobl und Maria Freudling
Rosmarie Jörg

St. Josef der Arbeiter Weidach-Oberkottern
Sonntag, 05.10. - 27. Sonntag im Jahreskreis
11:00 Sonntagsmesse zum Erntedankfest

Monika Gerstmair
Freitag, 10.10. - Freitag der 27. Woche im Jahreskreis
18:45 Rosenkranz
19:15 Abendmesse
Sonntag, 12.10. - 28. Sonntag im Jahreskreis
11:00 Sonntagsmesse

27. Sonntag im Jahreskreis -  
05. Oktober 2025
1. Lesung: Habakuk 1,2-3; 2,2-4
2. Lesung: 2. Timotheus 1,6-8.13-14
Evangelium: Lukas 17,5-10
„In jener Zeit baten die Apostel den Herrn: Stärke unseren 
Glauben! Der Herr erwiderte: Wenn ihr Glauben hättet 
wie ein Senfkorn, würdet ihr zu diesem Maulbeerbaum 
sagen: Entwurzle dich und verpflanz dich ins Meer! und er 
würde euch gehorchen.“

Bibelwort: Lukas 17,5-10
Stärke unseren Glauben.
Wie kann das gehen? Stark werden im 
Glauben? Gibt es dafür ein besonderes 
Trainingsprogramm, um die Glaubens-
leistung zu steigern? Die Antwort, die bei 
Lukas zu finden ist, wirkt befremdlich: Nur 

unsere Schuldigkeit tun? Das klingt nicht nach Stärke. Das 
wirkt eher unterwürfig, geschwächt und kleingehalten durch 
ungerechte Verhältnisse - so die Perspektive auf den Text aus 
heutiger Sicht.
Vielleicht öffnet eine andere Lesart noch eine andere Tür zum 
Verständnis: Dann ist das Beiläufige und Gewohnte ein Hinweis 
auf das Unverfügbare im Glauben. Stärke heißt hier eben nicht: 
sich hocharbeiten, Erfolge vorweisen und Kräfte messen. Viel-
mehr gilt: Gottes Kraft ist in den Schwachen mächtig. Gerade 
die eher ungünstigen Verhältnisse, denen wir uns immer wieder 
ausgesetzt fühlen - heute ganz anders als damals - lassen uns 
im Glauben wachsen. Die Kraft dafür wird uns geschenkt. Das 
Alltägliche, Kleine, Mühsame, Unfertige steht dem Glauben 
nicht im Weg. Im Gegenteil: Es ist ein Teil davon und kann sich 
vielleicht mit dem Glauben weiterentwickeln. Wie und wohin 
- das verrät der Text nicht. Vielleicht wird sich die Antwort 
dennoch finden lassen - mitten im Leben.
Susanne Brandt

Impressum

Sulzberger Bürgerblatt
Amtliches Bekanntmachungsblatt  
des Marktes Sulzberg
Das Sulzberger Bürgerblatt erscheint wöchentlich jeweils donnerstags.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, 

Telefon 09191/7232-0, www.wittich.de
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister des Marktes Sulzberg Gerhard Frey,
	 Rathausplatz 4, 87477 Sulzberg
	 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk 

in LINUS WITTICH Medien KG. 
	 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Dienste-

anbieter nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde 
Informationen zu überwachen oder nach Umständen zu forschen, 
die auf eine Rechtswidrigkeit hinweisen.

–	 Nur im Abonnement über die Marktverwaltung erhältlich:
     Jährlicher Bezugspreis:
	 - Bürgerblatt, das ausgetragen wird	 14,00 €
	 - Bürgerblatt mit Postzustellung	 25,00 €
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis 

von 0,40 € zzgl. Versandkostenanteil.
Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten 
die allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigen-
preisliste. Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nicht-
belieferung ohne Verschulden des Verlages oder infolge höherer Ge-
walt, Unruhen, Störungen des Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche 
gegen den Verlag.
Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich 
geschützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch 
auszugsweise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung 
des Verlages.

Den richtigen Schwung …

Anzeige online aufgeben 
anzeigen.wittich.de



Sulzberg	 - 12 -	 Nr. 40/25

Evang.-Luth. Pfarramt Kempten - 
Christuskirche

Sonntag, 5.10.2025
10.30 Uhr Erntedankgottesdienst, Christuskirche 

Kempten (mit Pfarrer Tim Sonnemeyer)
Festgottesdienst mit dem Bläserenslemble 
brass.intakt

Montag, 6.10.2025
09.00 Uhr offener Nähtreff für alle die gerne Baby- und Kinder-

klamotten selbst nähen möchten (mit und ohne 
Kenntnisse oder Nähmaschinen), Evang. Gemeinde-
zentrum Christuskirche (mit Anja Haslinger)

Dienstag, 7.10.2025
14.30 Uhr Sitztanz, Evang. Gemeindezentrum Christus-

kirche (mit Dagmar Seidl)
Kennenlernen der Konfirmanden, Evang. 
Gemeindezentrum Christuskirche (mit Pfarrer 
Martin Weinreich & Pfarrer Tim Sonnemeyer)

Mittwoch, 8.10.2025
14.30 Uhr Seniorennachmittag - Reiseerlebnisse, die 

Spuren hinterließen und mich prägten mit 
Thomas Lutz, Evang. Gemeindezentrum Christus-
kirche Mit Fotos und spannenden Geschichten 
begleiten wir Herrn Lutz in ferne Länder und ent-
fliehen so dem herbstlichen Grau.

19.30 Uhr Jesus hat nie Weihnachten gefeiert - von den 
jüdischen Anfängen des Christentums - mit 
Pfr. Dr. Axel Töllner, Gem.-Zentr. Auferstehungs-
kirche Waltenhofen

Sonntag, 12.10.2025
18.00 Uhr Abendgottesdienst „Angesprochen“, Christuskirche 

Kempten (mit Pfarrer Martin Weinreich & Team)

Außenort Oy - Johanneskapelle
Samstag, 4.10.2025
11.00 Uhr Taufgottesdienst, Johanneskapelle Oy

(mit Pfarrer Tim Sonnemeyer)

Sonntag, 5.10.2025
09.00 Uhr Erntedankgottesdienst, Johanneskapelle Oy

(mit Pfarrer Tim Sonnemeyer)
Im Anschluss an den Gottesdienst laden wir 
herzlich zum Kirchenkaffee ein.

Sonntag, 12.10.2025
09.00 Uhr Gottesdienst, Johanneskapelle Oy

(mit Prädikant Stefan Sörgel)
Im Anschluss an den Gottesdienst laden wir herzlich zum 
Kirchenkaffee ein.
Pfarrbüro Kempten, Magnusstraße 33, Tel. 0831-63370
Mail: pfarramt.christuskirche.ke@elkb.de
Die Öffnungszeiten:
Di. und Fr. 9.30–11.00 Uhr, Mi. 16.00–19.00 Uhr

Ihre Onlinedruckerei von 
LINUS WITTICH Medien

onlineonlineonlineonlineonlineonlineonline
günstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstiggünstig

drucken
Jetzt 

Druckkosten vergleichen und bares Geld sparen!
Buchen Sie jetzt Ihren Weihnachts- und Silvesterurlaub 2025!

www.ferienpark-lenz.de
Tel. 0152 08529030 | urlaub@ferienpark-lenz.de

Genießen Sie zum Jahreswechsel einen idyllischen Urlaub im Herzen 
der Mecklenburgischen Seenplatte. Rund 30 traumhafte Ferienhäu-
ser für 2 bis 12 Personen bieten Ihnen Ruhe und Erholung.

FERIENPARK LENZ

URLAUB
für die ganze Familie



Nr. 40/25 KW 40	 - 13 -	 Sulzberg

Wir, die LINUS WITTICH Medien KG in Marquartstein  
im Chiemgau, sind spezialisiert auf die Herausgabe  
kommunaler Amts- und  Mitteilungsblätter sowie die 
Konzeption und Erstellung verschiedenster Akzidenz-
produkte.

Mit der Betriebsstätte Druckhaus Chiemgau erweitern  
wir unser Angebot um hochmoderne Drucklösungen und 
vereinen Medienproduktion und Druck unter einem Dach.

Wir bieten:
  Unbefristeter Arbeitsvertrag
  Betriebliche Altersvorsorge
  Individuelle Weiterbildungen
  Betriebliche Gesundheitsförderung
  Gutes Arbeitsklima in teamorientierten Strukturen
  Abwechslungsreiche Tätigkeit mit hoher Verantwortung
  Gleitende Arbeitszeiten

Bewerben Sie sich jetzt,
mit Ihren aussagestarken Bewerbungsunterlagen, Gehalts-
vorstellung und dem frühestmöglichen Eintrittstermin unter:

druckhaus@wittich-chiemgau de
Bei Rückfragen können Sie sich gerne persönlich an uns wenden

Druckhaus WITTICH KG Föhren 

Betriebsstätte Druckhaus Chiemgau
Windeckstr. 1, 83250 Marquartstein | Ulrich Kuschel

Telefon 0 86 41 - 97 81 - 20 | druckhaus@wittich-chiemgau.de

Wir suchen einen qualifizierten

Sachbearbeiter (m/w/d)

Kalkulation und Auftragswesen  
in Druck- und Medientechnik

Karriere mit Alpenpanorama?
Willkommen im Chiemgau!

Buchbinder (m/w/d)

in der Druckweiterverarbeitung

Offsetdrucker (m/w/d)

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

Kommt in unser Team!

Anlagenmechaniker  
und / oder

Spengler (m/w/d)  
gesucht!

Wir bilden auch aus!
Bewerbt euch unter: karl.waibel@t-online.de

Wir freuen uns auf euch!
Thalstraße 28 • 87466 PETERSTHAL

Telefon 0 83 76 / 87 71 • Fax 0 83 76 / 83 97
Mobil 0171 / 6 43 35 43

www.wittich.de

Wir setzen ein Zeichen für den Klimaschutz!
... denn dank innovativer Photovoltaik-Technik auf 
unseren Dächern können wir bis zu 12% unseres 
benötigten Stroms aus Sonnenenergie nutzen und 
somit mehr als 150.000 kg CO2 vermeiden!

04916 Herzberg 
(Brandenburg)
An den Steinenden 10

36358 Herbstein 
(Hessen)
Industriestraße 9 – 11

54343 Föhren 
(Rheinland-Pfalz)
Europa-Allee 2

Mit uns erreichen 
Sie Menschen.

UNSERE NEUEN MITARBEITER: 
RUND UM DIE UHR IM EINSATZ!

Geschäftsanzeigen online aufgeben:  
anzeigen.wittich.de



Sulzberg	 - 14 -	 Nr. 40/25 KW 40

Seit unserer Verlagsgründung 1963 gehören Amts- und  
Mitteilungsblätter sowie Broschüren, Flyer und weitere  

Druckerzeugnisse zu unserer Produktpalette.  
LINUS WITTICH Medien hat seit 01. Januar 2018,  

in Erweiterung des Angebotes, die Buchproduktion 
und Verlagstätigkeit von 

  

übernommen und führt diese unter der  
Marke Geiger-Verlag zuverlässig weiter.

Zu unserer Produktpalette gehören u.a.: 
Historische Bildbände | Städte und Gemeinden im Wandel
Farb-Bildbände | Heimatbücher | Jahrbücher | Chroniken

sowie individuelle Kalender für Kommunen, Vereine,  
sonstige Unternehmen und sogar Privatpersonen

Rufen Sie uns an!
Tel. 06643 9627-383  

buch@wittich.de | www.geigerverlag.de

Bücher für Städte und Gemeinden

... wir sind der Verlag für Städte und Gemeinden!

Eine Marke der  
LINUS WITTICH Medien KG



Nr. 40/25 KW 40	 - 15 -	 Sulzberg

Wetterfest und wohnlich
-ANZEIGE- (djd-k). Terrassendie-
len sollten optisch überzeugen 
und zugleich funktionale Anfor-
derungen wie Rutschhemmung 
und Splitterfreiheit erfüllen. Hier 
haben sich unter anderem co-
extrudierte Dielen bewährt, zum 
Beispiel die „Mondo“ von Natu-
rinform. Co-extrudiert bedeutet, 
dass die Diele von einer schüt-
zenden Polymerschicht umman-
telt ist, die während des Herstel-
lungsprozesses dauerhaft mit 

dem inneren Kern verbunden 
wird. So ist die Diele zuverlässig 
vor Witterungseinflüssen, UV-
Strahlung und mechanischen 
Belastungen geschützt. Eine sol-
che Terrasse selbst anzulegen, ist 
für versierte Heimwerker auch in 
Eigenregie gut zu schaffen. Um 
auszurechnen, wie viel Material 
man benötigt, gibt es unter www.
naturinform.de einen Terrassen-
Konfigurator inklusive Material-
listenausgabe und Händlersuche.

Schöner schlafen mit Seeblick  
und Sauna

-ANZEIGE- (djd-k). Glamping ist 
Camping mit kleinen Extras. Eine 
feste Hütte mit richtigem Bett 
und andere Annehmlichkeiten 
kombinieren das ursprüngliche 
Naturgefühl mit einem Hauch 
Luxus. Österreich bietet zahl-
reiche Glamping-Perlen für ange-
nehme Urlaube. Zum Beispiel auf 
ein paar Nächte im Holzfass bei 
der Parktherme Bad Radkersburg 
in der Steiermark oder auf Floa-
ting Homes am Natterersee in 

Tirol. In Kärnten übernachten die 
Gäste in stylishen Baumhäusern, 
Chalets oder beheizbare Zelten 
und genießen Hängematten und 
Yogadecks. Besonders sind auch 
Nächte in den traditionellen 
Kellerstöckln des Burgenlandes 
oder in Hütten mit Glasdach in 
Niederösterreich. Weitere Infor-
mationen und Inspiration finden 
Interessierte unter www.austria.
info/glamping.

Kreuzworträtsel  I  Sudoku

 Rätsel Spaß 



Sulzberg	 - 16 -	 Nr. 40/25 KW 40

Freitag: Feiertag

Montag:  Paprikaschnitzel mit Bratkartoffeln, 
gegrillter Schweinebauch 
panierte Schnitzel

Dienstag:  Fleischküchle, Hackbraten-Spinat-Kartoffelgratin 
gegrillter Schweinebauch

Mittwoch:  Schupfnudeln, Schinkenbraten 
Linseneintopf mit Würstl

Donnerstag:  gegrillte Hähnchen & Currywurst mit 
Pommes, gegrillter Schweinebauch

– 
Än

de
ru

ng
en

 v
or

be
ha

lte
n 

–

Angebot vom 02.10. – 04.10.2025
Schichtbraten 100 g 1,99 
Schweine-Filetmedaillons 100 g 2,09 
Wienerle knackfrisch 100 g 1,69 
Mettwurst fein 100 g 1,49 
Putenlyoner 100 g 1,89 
Diplomat-Käse 100 g 1,79  08376 294

WARUM IN DIE WANNE KLETTERN?

 0 83 74  588 145

• Badewanne zur begehbaren Dusche
• hoher Komfort mit geringem Aufwand
• Anti-Rutsch Beschichtung
• Sicherheitsglas
• saubere Baustelle
• kostenloses Angebot vor Ort
• bis zu 100 % Förderung

0 83 74  588 1450 83 74  588 145Ihr Umbau in 24 Stunden!Ihr Umbau in 24 Stunden!

Mobil: 0160 3104170
n.hermann@wittich-forchheim.de

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Nadja Hermann

Peter-Henlein-Straße 1 • 91301 Forchheim
www.wittich.de

Für gewerbliche Anzeigen

und Familienanzeigen

bin ich gerne für Sie da!

Unser Service auf einen Blick.
Haben Sie Fragen unabhängig von einer Anzeigenschaltung?
Dann sind unsere weiteren Servicebereiche gerne für Sie da!*

Tel.-Nr. 09191 7232-

Abonnements -17/ -35
vertrieb@wittich-forchheim.de

Aufträge/Rechnungen -20 / -25
anzeigen@wittich-forchheim.de

Mahnungen -25
fakturierung@wittich-forchheim.de

Privatanzeigen -25 / -31 
service@wittich-forchheim.de

Redaktion 
redaktion@wittich-forchheim.de

Reklamation bzgl. Verteilung -27 / -40
reklamation@wittich-forchheim.de 

Allgemeine Servicefragen -0
service@wittich-forchheim.de

* Telefonische Geschäftszeiten: Mo. – Do. 7.30 – 16.30 Uhr, Fr. 7.30 – 13.00 Uhr

Heisse zwetschge, 16 % Vol. Heisse zwetschge, 16 % Vol. 
0,5 l nur 11,50 € (statt 12,39 €)0,5 l nur 11,50 € (statt 12,39 €)

Mo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 Uhr Mo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 Uhr 
  Gewerbepark 1 | 87477 Sulzberg Gewerbepark 1 | 87477 Sulzberg www.allgaeu-brennerei.dewww.allgaeu-brennerei.de

Besuchen Sie unseren  Besuchen Sie unseren  
Werksverkauf in SUlzbergWerksverkauf in SUlzberg

unser unser Angebot im 
Angebot im oktoberoktober

Schnaps Schnaps 
Deko Deko 

Geschenkideen 
Geschenkideen 

u.v.mu.v.m

Gasthof Engel, MoosbachGasthof Engel, Moosbach
Wir haben Betriebsurlaub  Wir haben Betriebsurlaub  
vom 06.10. – 22.10.2025vom 06.10. – 22.10.2025

Familie HippFamilie Hipp

DIETMANNSRIED
Glaserstraße 2 | Telefon 08374 2317-0 | www.fenster-wirthensohn.de


